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Úvod

V posledních letech sílí v Evropě i USA obavy z muslimských přistěhovalců,

muslimských radikálů a islámu obecně. Mezníkem se stalo 11. září 2001, kdy Amerikou a

celým světem otřásly teroristické útoky na symboly americké moci. Díky médiím jsme mohli

sledovat, jak dvě letadla, unesená a řízená teroristy, narazila do Světového obchodního centra

na Manhattanu v New Yorku a jedno letadlo zaútočilo na Pentagon, sídlo amerického

ministerstva obrany ve Washingtonu. Útoky způsobily velké materiální škody a počet obětí se

vyšplhal na několik tisíc. Tento útok ale nebyl ojedinělý. Již před 11. zářím musel svět čelit

útokům islamistických fundamentalistů. Na tyto akty se ale pohlíželo izolovaně a rychle

upadaly do zapomnění.

Až 11. září 2001 posílilo trend zvyšujících se obav ze všeho muslimského, které se

dále navýšily po teroristických útocích na evropské cíle - 1 1 . března 2004 v Madridu, při

němž přišlo o život 191 lidí a tisíce bylo zraněno a útoku v Londýně 7. července 2005, kde

zahynulo 56 lidí a několik set bylo zraněno. V listopadu 2004 se vzedmula vlna proti-

muslimských nálad v Nizozemí po zavraždění režiséra Theo van Gogha mladým muslimským

radikálem. Zatím posledním výrazem napětí mezi Evropou a islámským světem byly protesty

evropských a neevropských muslimů proti karikaturám proroka Mohameda otištěné 30.září

2005 v dánském deníku Jyllands-Posten a v poslední době protesty muslimů proti projevu

papeže Benedikta XVI., který když hovořil o islámu, citoval slova středověkého byzantského

císaře Manuela II. Paleologa, který tvrdí, že vše, co přichází od proroka Mohammeda je

špatné a zlé, jako například jeho příkaz, šířit víru mečem.

Tyto spory byly a jsou velkou částí evropské společnosti interpretovány jako důkaz

neslučitelnosti islámu s principy liberálně-demokratického státu.

Vztah mezi evropskými společnostmi a muslimskými obyvateli je v posledních letech

ovlivněn „válkou proti teroru“ vyhlášenou administrativou George W. Bushe po útocích 11.

září 2001. Americká politika na Blízkém východě vyvolala protizápadní postoje nejen tam,

ale i v celé řadě muslimských zemí a v neposlední řadě u muslimů žijících v Evropě.

Významnou roli také hraje izraelsko-palestinský konflikt, ve kterém USA a část Evropy tiše

podporují Izrael, což vzbuzuje protizápadní postoje u mnohých muslimů kdekoliv na světě.

Muslimské obyvatelstvo na Západě vykazuje mnohem těžší obtíže při adaptaci na

nové prostředí, do kterého se přesunuli z tradičních muslimských zemí. Jedním z důvodů je
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rozdílné pojetí státu, role náboženství i běžného života, které jsou u muslimů náboženstvím

silně ovlivněn. Zároveň se ale objevuje jistá neochota začlenit se do západní společnosti a to i

u dalších generací, které se již narodily v Evropě. U mladších muslimských generací tento

problém ale zcela jednoznačně nesouvisí pouze s náboženstvím, jedná se zároveň o jakousi

revoltu proti hodnotám Západu jako takovým. Reakcí jsou nepokoje, násilí, pocity

vykořeněnosti, odmítání západní společnosti jako celku, náboženská radikalita a vyzdvihování

muslimských hodnot.

Určité napětí mezi Evropou a islámem v posledních letech vyvolává řadu otázek -

Jaká forma islámu v Evropě převládne? Může vést islám dialog s křesťanstvím? Je možné,

aby islám přijal evropské liberální a demokratické zásady? Do jaké míry je možné, aby se

muslimští imigranti, kteří se usadili v evropských zemích, stali jejich součástí? Jaký zvolit

přístup k muslimským obyvatelům Evropy, jejichž počet se rok od roku zvyšuje? Selhala

multikulturní teorie?

Tato diplomová práce si neklade za cíl podrobně popsat všechny aspekty existence

muslimských komunit v západní Evropě. Chce spíše upozornit na vzrůstající důležitost a

význam těchto komunit a upozornit na určité problémy, které přináší soužití s muslimskými

komunitami. Problémy se nejvíce objevují především u „starých“ členských států Evropské

unie. Zvolila jsem si proto 3 země, konkrétně Velkou Británii, Francii a Německo, které

přesto, že zvolily odlišný přístup ve vztahu k migraci a imigrantům (tedy i muslimským

komunitám), potýkají se s problémy, které vykazují stejné nebo podobné rysy. Jednu kapitolu

jsem věnovala České republice. Lze namítnout, že problémy s islámem a muslimskými

komunitami se naší země netýkají, nicméně i u nás žije malá muslimská komunita, která

v průběhu let poroste. Problémy západní Evropy mohou být proto pro nás velmi poučné.

Termín muslimská komunita zde používám jako pracovní termín, který muslimskou

komunitu definuje pouze na základě společné víry v islám. Nechtěla bych vzbudit mylný

dojem existence jednotné muslimské komunity. Muslimské obyvatelstvo Evropy můžeme

rozdělit do mnoha skupin a komunit podle různých kritérií jako je etnický původ, verze a

hloubka vyznávaného islámu, země původu apod.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou hlavních kapitol, které se dále dělí na

jednotlivé podkapitoly. První kapitola má celkem čtyři podkapitoly nazvané Islám; Evropa a

migrace; Multikulturalismus a Modely integrace. Druhá kapitola se zabývá muslimskou

problematikou ve Velké Británii, Francii a Německu a snaží se zmapovat situaci muslimské
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komunity u nás. V závěru, který jsem nazvala Islámská Evropa, nebo evropský islám? se

zamýšlím nad směrem, kterým se islám v Evropě bude v příštích letech ubírat.
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1. kapitola

1. Islám

Islám je v dnešním světě vyznáván milióny lidí. V současné době existují velké

muslimské populace v Africe, na středním východě a ve střední, jižní a jihovýchodní Asii.

V těchto oblastech tvoří muslimové většinu obyvatelstva.

Nej větší islámskou populaci bychom nalezli v Indonésii, kde asi 90 procent ze 191 miliónů

lidí představují muslimové. Druhé místo zaujímá Pákistán, kde tvoří muslimové 97 procent

obyvatelstva z celkového počtu 113 miliónů obyvatel a třetí je Bangladéš s 85 procent ze 118

miliónů. V Indii tvoří muslimská populace 11,5 procent z 850 miliónů obyvatel. Další velké

muslimské populace bychom nalezli v zemích bývalého Sovětském svazu (asi 45 miliónů) a

v Číně (zde se počet muslimů odhaduje na 14 miliónů, ale skutečný počet je pravděpodobně

mnohem vyšší).1

Přesné vyčíslení muslimské populace je složité, ale obecně se tento počet odhaduje přes 1

miliardu. Tím se islám stává po křesťanství druhým největším náboženstvím světa.

Důležitým faktorem pro muslimskou populaci je i roční přírůstek. Z 25 nejrychleji

rostoucích zemí světa mají muslimové většinu v jedenácti z nich - například Pákistánu,

Bangladéši, Saudské Arábii, Sýrii, Egyptě, Maroku, Iránu a Iráku a v dalších představují

velmi významnou menšinu - například vNigeru, Tanzanii a Nigérii. V dalších převážně

muslimských zemí, především v Turecku, Čadu a Indonésii, převyšuje roční přírůstek

obyvatelstva výrazně světový průměr 1,7 procent.2

V Evropě porodnost u islámských menšin také převyšuje porodnost žen

nemuslimského vyznání, například v Rakousku se v této skupině obyvatelstva rodí dvakrát

více dětí než v rodinách takzvaných „Starorakušanů“. Podle prognóz by tak měl už v roce

2050 v Rakousku stoupnout podíl obyvatel muslimského vyznání na celkovém počtu
-7

obyvatelstva z dnešních 4.5 procenta na 25 procent! Také ve Francii podle odhadů připadá

každý třetí porod na muslimské rodiny, přesná čísla neexistují, protože francouzské statistiky

nesmějí shromažďovat údaje o etnické a náboženské skladbě populace. To by mimo jiné

vysvětlovalo, proč má Francie znatelně vyšší porodnost (zhruba 1,7 dítěte na jednu ženu) než

Španělsko či Itálie. Bez započtení tohoto vlivu by se francouzská porodnost pohybovala v

1 Údaje o islámské populaci převzaty z Denny, Frederick: Islám a muslimská obec, s. 24
2 Tamtéž, s.26
3 Kerles, M.: Rakousko se bojí islamizace, 3.6.2006, ww.lidovky.cz

[…]


euroislámu. Euroislám by se měl pokusit ulehčit muslimům integraci do západní kultury

pomocí přijetí některých základních hodnot evropské civilizace, jako je například oddělení

státu od náboženství a uznání lidských práv. Euroislám znamená tedy islám propojený s

etikou svobody a lidských práv. Na tento jev se objevují dva rozdílné názory - liberální postoj

hovoří o tom, že počet radikálních islamistů je minimální, že se jedná jen o malou část

rozsáhlých společenství, v nichž velká většina si přeje pokojný život v evropském prostředí,

kde nalezla novou vlast. Tuto pozici zastává náš přední odborník na islám Luboš Kropáček.

Říká, že „poctiví lidé by neměli být obviňováni a leckdy přímo napadáni za činy svých

některých souvěrců - jde-li tu vůbec ještě o totožnost víry.“ Jde o to, aby v Evropě vyrůstal

tolerantní, svobodymilovný euroislám, hlásící se k pozitivním evropským hodnotám.

202 Roy, O.: Globalized Islam, http://religion.info
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Alternativou jsou ideologie vyrůstající z prostředí ghetta, s pocity vykořenění a hořkosti,

vybízejícími k asociálnímu jednání.203

Druhý názor je skeptický k možnosti pokojného a mírového soužití s muslimskými

obyvateli západní Evropy. Na argument, že podle statistik je jen malá část muslimů radikální,

můžeme říci, že to je pravda, nicméně tato malá část může ovlivnit pokojnou menšinu

hlásáním radikálních názorů. Klima svobody umožňuje hlásat a publikovat ideje, jaké by ve

své původní vlasti radikální muslimové vyslovit nesměli. Některé arabské vlády si několikrát

stěžovaly, že západní státy poskytují ochranu islámským extrémistům. Tito radikálové nejsou

pouze frustrovaní obyvatelé předměstských ghett, ale rekrutují se ze všech společenských

vrstev, přibývá také počet domácích konvertitů. Například protestů proti karikaturám

Mohameda či projevu papeže Benedikta XVI. se účastnili i pokojní muslimové. Domnívám

se, že na prvním místě je u většiny muslimů příslušnost k víře a muslimské jednotě a pak až

ztotožnění se se svou novou domovinou. Příkladem je sounáležitost, která muslimy spojuje na

celém světě, pokud mají pocit, že jejich hodnoty jsou napadány.

Teolog Schmithals říká: „Dovedu si sotva představit, že se islámský, silně uzavřený a

ritualizovaný systém dá prolomit a dovolí někdy jednotlivci vůči koránu zaujmout

samostatný názor, jako je tomu v křesťanství... To by znamenalo změnit podstatu islámu.“204

Tento skeptický názor odborníka se u člověka zvyšuje, když si uvědomí, že Korán přikazuje

muslimům podrobení se šaríy, tedy muslimskému právu, které muslimům upravuje celý život.

Šaría přikazuje náboženství, zvyky, obřady, kulturu, právo i politiku. Proto je nemyslitelná i
90Sidea oddělení islámu od politiky, s níž přicházejí euroislamisté.

Dá se jen velmi těžko odhadnout jakým směrem se bude islám v Evropě ubírat, záleží

na mnoha faktorech. Islám se stává součástí evropské kultury a vzhledem k vysoké porodnosti

mezi muslimskou komunitou bude nabývat na síle. Potřeba je tedy spolupráce a vůle na obou

stranách. Podle Roye by západní vlády měly podpořit proces vzniku euroislámu tím, že

nebudou tlačit na vznik jeho liberální, moderní verze, naopak by měly dát islámu prostor a

zrovnoprávnit ho s ostatním náboženstvím. Islám by také neměl být nadále spojen s imigrací a

myšlenkou multikulturalismu, společnost by ho měla brát především jako náboženství,
• • • • • • • • 90 f*nikoliv jako charakteristiku etnických minorit. Nyní evropské země přehodnocují

dosavadní politiku vůči muslimské komunitě. V následujících letech bude potřeba účinněji

bojovat proti radikalismu - příkladem může být okamžité vyhoštění ze země, pokud dotyčný

203 Kropáček,L.: Vícesměnné perspektivy evropských muslimů, www.cepin.cz
204 Faleš a střet civilizací, Reflex 11/2006, www.reflex.cz
205 Tamtéž
206 Roy, O.: Globalized Islam, http://religion.info
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hlásá názory neslučitelné s evropskou tradicí či s těmito názory sympatizuje. Důležitou úlohu

také hraje a bude hrát situace v Izraeli, mnohokrát se ukázalo jak silně je evropský islámský

svět propojen se zahraničním. Podle panislamistů je Izrael poslední baštou Západu na

muslimském území. Ti, kdo mu vyjadřují podporu, se řadí automaticky mezi nepřátele.

Důležité je hlásání osvěty a otevřený boj proti barbarským zvykům jako je ženská obřízka,

vraždy ze cti či nucené sňatky. Tyto zločiny musejí být co nejpřísněji potrestány. Potřeba je

také nalézt způsob, jak zapojit muslimy do většinové společnosti. Formující prostředí je škola

a vzdělání, které se stává odrazovým můstek pro budoucí život.

Co se týče České republiky, zkušenost s muslimskou komunitou u nás je zatím zcela

odlišná od zemí západní Evropy. V České republice žije jen malá muslimská komunita, která

se zatím výrazně na veřejnosti neprosazuje. Spíše patří mezi umírněnou komunitu, i když

některé názory jsou v rozporu s názory majoritní společnosti. Chybí zde již několikátá

generace muslimů, u které se radikalita projevuje v západních zemí, to bylo dáno rozdílnými

historickými podmínkami. Tato kapitola měla spíše mapovat situaci muslimské komunity u

nás s tím, že zkušenost západních zemí by pro nás mohlo být poučením a inspirací, jaké

postoje vůči této minoritě zaujmout a jaké přístupy zvolit.
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