Posudek vedoucího na diplomovou práci Lucie Říhové „Muslimští imigranti v západní Evropě. Integrace, nebo radikalizace?“

Jak autorka uvádí v Úvodu, kontext její práce tvoří rozjitření vztahu západních zemí k islámu v první polovině našeho desetiletí v důsledku teroristických útoků v New Yorku, Madridu a Londýně i v důsledku americké „války s terorem“ a s ní spjatého zvýšeného zapojení USA a některých dalších západních zemí do středovýchodní politiky (především vojenskou intervencí do Iráku na jaře 2003). Tento mezinárodně-politický kontext se odráží na vztahu evropských společností k muslimským přistěhovalcům a proměny v tomto vztahu zase působí na zahraničně-politická rozhodnutí, a tím zpětně i na mezinárodní kontext (nejviditelněji například při rozhodování o možném vstupu Turecka do EU).

Téma práce je tedy navýsost aktuální. Autorka postupuje ve dvou krocích. V 1. kapitole nejdříve stručně charakterizuje islám (jako náboženství i jako sociální systém) a nadhazuje otázku po jeho slučitelnosti se západním politickým systémem. Pak shrnuje migrační historii Evropy po 2. světové válce a problematiku integrace přistěhovalců. Upozorňuje též na různost přístupů k integraci v různých evropských zemích - od kulturního pluralismu Velké Británie přes republikánský asimilacionismus Francie až po etnický diferencionalismus Německa.

2. kapitola pak používá obecné nástiny islámu a evropských přistěhovaleckých politik z 1. kapitoly na analýzu situace muslimských přistěhovalců ve třech zmíněných zemích a České republice. Autorka se zaměřuje především na problémy s integrací, které se ve veřejném diskurzu artikulovaly kolem velkých „afér“ posledních zhruba dvaceti let – od aféry Rushdie a aféry šátků na konci 80. let k francouzským diskusím o zákazu náboženských symbolů ve školách a britským pochybám o multikulturalismu v polovině tohoto desetiletí. V podkapitolách věnovaných jednotlivým západním zemím si všímá podobností i rozdílů plynoucích především z jiného postavení náboženství v jejich politických kulturách. Proti prostoupení veřejného a náboženského prostoru v Británii stojí vyloučení náboženství z veřejného prostoru ve Francii. Německá tolerantní neutralita pak leží někde mezi britským zahrnutím a jeho francouzským vyloučením. Na straně přistěhovalců pak navzdory jejich odlišné etnické skladbě v různých zemích (v Británii převažují muslimové z jižní Asie, v Německu z Turecka a ve Francii ze severní Afriky) identifikuje autorka podobné proměny ve vztahu k islámu mezi první a následujícími generacemi: tradiční, regionálně zabarvený islám přistěhovavších se rodičů je postupně nahrazován globálním islámem jejich potomků – převážně etnická identita první generace je postupně střídána náboženskou identitou. To není nutně znakem posílení religiozity přistěhovalců, neboť, jak Říhová připomíná s poukazem k Olivieru Roy,

náboženství stále více funguje především jako značka skupinové příslušnosti, a tedy má spíše funkci „etnickou“ než ve vlastním slova smyslu „náboženskou“.

Tak jako tak ovšem tato islamizace potomků přistěhovalců přináší problémy v integraci, způsobené narážením dogmaticky pojatých pravidel každodenního života na normy okolních západních společností. Zároveň to provokuje negativní reakce jejich většin a jejich mluvčích, (jako je ve Francii například Alain Finkielkraut) či jejich politických představitelů (jako je v téže zemi například Nicolas Sarkozy). Říhové se daří výstižně popsat tento bludný kruh v němž „islamizace zdola“ (G. Kepel) u přistěhovalců provokuje agresivní reakce u obyvatel a reprezentantů většiny, což zase zpětně podporuje netolerantní náboženskou identifikaci u příslušníků menšiny.

Zatímco většina práce shrnuje informace a úvahy ze sekundárních zdrojů, čtvrtá podkapitola 2. kapitoly pracuje i s primárními zdroji (jak písemnými, tak lidskými), když shrnuje situaci muslimské komunity v České republice. Význam muslimů a muslimských přistěhovalců v ČR se sice zdaleka nevyrovná jejich významu v ostatních západoevropských zemích, nicméně Říhová přesvědčivě ukazuje, že povaha problémů a rostoucí napětí mezi muslimy a okolní společností je v Česku obdobné povahy jako v zemích s početnější muslimskou komunitou.

V Závěru si Říhová klade otázku položenou v názvu: budou se muslimové integrovat do evropské společnosti a stanou se pro ni přínosem, a nebo se budou radikalizovat a stanou se pro ni nebezpečím? Podtrhává to, že integrace by předpokládala proměnu islámu ze systému pravidel každodenního života do víry vyznávané v soukromí, což by ovšem znamenalo popření toho, čím se islám liší od křesťanství. Na druhé straně Říhová s odvoláním na Gillese Kepela poukazuje k sociálně-ekonomickým kořenům posilování islámské identity, jímž je vyloučení velké části mladých Severoaafričanů. Zdá se, že úspěšné překonávání tohoto vyloučení by mělo minimalizovat sklony k přijímání fundamentalistických forem islámu, které jsou neslučitelné s liberálně-demokratickým životním způsobem.

Přestože autorka neskrývá náklonnost k pesimističtější odpovědi na otázku z názvu, nechává ji nezodpověděnu. Za cíl si stanovila shrnout dostupná fakta a analýzy, které jsou nezbytné k odpovědi. Lucii Říhové se podařilo napsat slušný a informovaný text, který navrhuji ohodnotit jako *velmi dobrý*.

Prof. Pavel Barša